Procesverbali i zbardhur i seancés publiké e
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- Ora 14:20
Seancé publike e Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
‘ RENDIIDITES -

Projektvendimi “Pér_caktimin e kohés sé transmetimit né radiotelevizionin

té ashtés

iedhore t& partive té regjistruara si subjekte

;gledh[et pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 Prill 2021

PJESEMARRJA :

KQZ - |

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve  Z.Ilirjan Celibashi

2.Stafi KQZ: | Y.Merkaj, M.Koja, E. Allushi,
| | V. Ballgjini |

Parti Politike: | " LSI, PSD, LN, PDIU

Koalicione: - | . ABEOK, ADR

 Z. L. Celibashi: Mirédita t& gjithéve! Atéheré né rendin e dités t& seancés publike
t& sotme; jané kéto céshtje: '
1. Projektvendimi “Pér caktimin e koh&s s€ transmetimit né rédioTelevizionin
Publik t& fushatés zgjedhore t& partive t& regjlstruara si subJekte zg]edhore per
zgjedhjet pér Kuvend t€ datés 25 Prill 20217, ‘

2. Projektvendimi “Pér mlratlmm e sasisé sé& vulave rezervé té€ komisionit t&
gendrés s& votimit g€ do t& prodhohen pérz & jedhjet pér Kuvendm e Shqipérisé té

datés 25 Prill 2021”.

3. Projektvendimi “Pér caktlmm e sasis€ s& fondlt publlk qé do t& shpérndahet -

paradhenle partive t& regjistruara si subjekte zgjedhore pér kéto zgjedhje”.
4. Projekt udhézimi “Pér pérdorimin e materialeve propagandistike, edukuese dhe

rregullat pér afishimin e tyre gjaté fushatés zgjedhore™.
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5. PrOJektvend1mi “Pér nj& shtes€ n& vendimin nr. 151 date 16.03.2021 “Pér
miratimin e vezhguesve afatgjaté t€ Misionit t& ODIHR pér vézhgimin e
zgjedh_]eve pér Kuvend t& datés 25 prill 2021

6. Prqektvenduni “Pér miratimin e Vezhgueseve afatshkurtér t& Fondacionit
Shqlptar pér t& drejtat e personave me aftési t& kufizuara pér vézhgimin e
.zgjedh_]eve t& datés 25 Prill 20217,

7. Projektvendimi “Pgr miratimin e vezhgueseve afatshkurter té Commumty

Reporters pér vézhgimin e zgjedhjeve pér Kuvend t& datés 25 Prill 2021”.

-8. Projektvendimi “Pér miratimin e gazetaréve t& Televizionit A2Cnn pér

vézhgimin e zgjedhjeve pér Kuvend t& datés 25 prill 2021”

9. PI'Q]thVCIldlIIli “Pér miratimin e gazetaréve t& Televizionit Klan News pér
vézhgimin e zgjedhjeve per Kuvend t& datés 25 pr111 20217,

10. Projektvendimi “Pér miratimin e gazetaréve dhe Operatoréve t& Televizionit
Ora News, pér vézhgimin e zgj edhjeve pef Kuvend t& datés 25 prill 20217,

Mir€, atéheré fillojmé me piken e pare t€ rendit € dités.

Z. Y. Merkaj: Zoti Komisioner perpara se t& kalojmé tek rendi i dit&s doja t€ béja
njé kérkesé pér shtesé t& njé pike meqenése ka t& bejé me lirim dhe emérim t&
anétaréve t&¢ KZAZ-ve. Né KQZ naka ardhur né minutat e fundit dhe ta shtojmé

né rendin e dités si pika 11.

Z. 1. Celibashi: Mirg, dakord e shtojme si piké né rendin e dités projektvendimin
& ka t& b&jé me lirimin nga detyra t& disa anétareve t& KZAZ-s& dhe emérimin €

anétareve zévenddsues né kité detyre Po, vazhdojmé.

| Z. Y. Merkaj: Atéheré, neni 19 paragrafi 1 shkronja “€” e Kodit Zgjedhor

parashikon kompetencé t& Komlsmmt Shtetéror té Zg]edhjeve pér monitorimin
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népérmjet administratés s&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve apo subjekteve té
kontaktuara t& fushatés zgjedhore. Ndér t& tjera edhe procedimin e fushatis né

media. Neni 80 pika 1 e Kodit Zgjedhor pércakton se radiotelevizioni publik vé

minutash falas n€ dispozicion t& partiize politike té regjistruara né Komisionin.

Qendror t& Zgjedhjeve si subjekte zgjedhore pér t& béré fushatén zgjedhore pér
- zgjedhjet pér Kuvend. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve bazuar né nenin 80
shkronja “b” dhe “c” t& Kodit Zgjedhor cakton minutash pér partité parlamentare
sipas numrit t€ vendeve n€ Kuvend dhe ato g€ kan& marré pjesé né zgjedhjet e
fundit si dhe pér partité jo parlamentare. Partive parlamentare t€ cilat n& zgjedhjet
e fundit né kuircnd kané marr€ mé shumé se 20% t& votave né Kuvend, Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve 1 cakton minutash t& barabarte j jo mé ka se 30 minuta n&
Telev1z1on1n Publik dhe ng radiot publike. Pér partité jo parlamentare kjo kohe
gshté j jo mé pak se 15 minuta né Televizionin Publik dhe j jo mé& pak se 15 minuta
né radiot publike. Pér partité jo parlamentare q& marrin pjesé né zgjedhje fitojne
10 minuta n€ Televizionin Publik dhe 10 minutal né radiot publike. Me Véndimin

nr.555 t& vitit 2017, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka-shpallur rezultatin

- pérfundimtar t& zgjedhjeve t& viti 2017 duke pércaktuar numrin e mandateve t& -
fituara nga ¢do subjekt zgjedhor. Duke u bazuar né numrin ¢ mandateve e fituara-

pér zgjedhjet e fundit pér Kuvend rezulton se partit€ parlanient’are té cilat né& .

- zgjedhjet e fundit pér Kuvend kané marré mé shumé se 20% t€ vendeve né

Kuvend dhe jang regjistruar si subjekte zgjedhore t& zgjedhjeve pér Kuvend jang

Partia Socialiste e Shqipérisé dhe Partia Demokratike. Parité ¢ tjera parlamentare

t& cilat né zgjedhjet e fundit pér Kuvend kané marré mé pak se 20% t€ vendeve

né Kuvend dhe jang regjistruar si subjekte zgjedhore jané Lévizja Socialiste pér

' 'Integrim,_ Partia D_réjtési Integrim dhe Unitet, Partia Social Demokrate, Partia
-Fryma e Re Demokratike, Partia Republikane dhe Partia Kristian Demokrate.
Duke analizuar nenin 80 pika 1 shkronja “b” & Kodit Zgjedhor minuta falas u
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vihet né dispozicion i partive politike t& regjistruara apo koalicioneve bazuar ng

parimin e performalitetit t¢ numrit t& konkurrentéve n& garé. Konkurrenca: |

pdlitike n€ garé matet me numrin e subjekteve zgjedhore t& cilat kang dorézuar
listat shumemeérore pér kandidat pér deputete Neni 63 plka 3 e Kodit Zgjedhor
pércakton se t& drejtat dhe detyrimet nga ky ligj caktohen pér subjektet zgjedhore
" pé&r mbushjen nga partia udh&heqése € koalicionit. Gjithashtu si subjektet

zgjedhore pjesémarrése pér zgjedhjet né Kuvend jané regjistruar dhe partité

politike parlamentare q& konkurrojné si parti mé vete me 5 kandidaté t& propozuar
nga zgjedhésit, t& cilét fitojné 5 (pesé) minuta né televizion dhe 5 (pes€) minuta
ne radiot publike. N& péi'fundim t€ analizés se mésipérme i propdzohet
Komisionerit Shtetéror te Zg] edhjeve:

1. Caktimi i njé minutazhi kohor transmetimi té barabarte pre_] 90 (nentedhj ete)
minutash, pérkatésisht 60 (g]ashtedhjete) minuta ngé Telev1z1onm Publik dhe 30
minuta né Radion Publike pér pasqyrimin e fushatés zgjedhore t& partive
parlamentare, si m& poshté: , | _
Koalicioni Aleanca.. Koalicioni Partia Demokratike Aleanca pér Ndryshim dhe
- Partia Socialiste ju caktohet 50 (néntédhjet€) minuta, | _

2. Caktimi i njé minutazhi kohor transmetimi t& barabarté prej 45 (dyzete e pese)
minutash, perkates1sht 30 (tridhjet8) minuta né Televizionin Publik dhe 15
(ﬁesémbédhjeté) minuta né Radion Publike pér partitg, si mé poshté:

Partia Social Demokrate dhe Partia L&vizja Socialiste pér Integrim.

3. Cakﬁmi i njé minutazhi kohor transmetimi t& barabarté prej 20 (njézeté)- |

minutash, pérkatgsisht 10 (dhjeté) minuta né Televizionin Publik dhe 10 (dhjet&)
" minuta né Radion Publike pér pasqyrimin e fushatés zgjedhore pér partité
joparlamentare si mé pOShté' |
_a) Partia Lévizja per Ndryshim, -

b) Partia L&vizja Demokratike Shqlptare
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¢) Partia Bindja Demokratike,

¢) Partia Balli Kombétar,

d) Partia L&vizja e Re,

dh) Partia Aleanca Demokracia e Re

e) Partia Nisma Thurje,
&) Koa11c10ni “ABEOK. _

4. Caktimi 1 nj¢ minutazhi kohor transmetimi t& barabartd prej 10 (dh_]ete)
minutash, pérkatésisht 5 (pese) minuta né Televizionin Publik dhe 5 ‘(pese)
minuta né Radioh Publike pér pasqyrimin e fushatés t€ kandidatéve t& pavarur,
si mé poshtg: | | ' - | '
a) Elton Debreshi,

b) Kreshnik Merxhani,
- ¢) lljaz Shehu,
¢) Bojken Abazi,
d) Pal Shkambi.

Bashkangjitur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim si dhe

dokumentacionin perk.ates falemmderlt'
Z. L. Celibashi: Faleminderit! Pérfagésuese t& partive politike fjala pér ju.

Znj. E. Bushati, pérfagésuese e Partisé LN: Po. Pérshendetje, faleminderit!
Atéheré, uné mendova t& nga 2, 3 sugjérime dhe njé.. komente pér kéte
projektudhézim, i cili ng V'eté_ vete dhe sipas relacionit &shté n& pérputhje me
| parashikimét ligjore. Ajo qé& ung konstatoj dhe vérej dhe pyes edhe kush e_ka..'
personat g& e kané relatuar &shté pse né kété projektudhézim &shté gjetur me vend
t& behét- vetém rregullimi pér radiotelevizionin publik? Pra, thjesht jang

reﬂektuar po themi kérkesat né nenin 80 t& ligjit nderkohe q€ Kodi Zgjedhor ka
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edhe fushatén zgjedhbre né radiot dhe televizionet private. Sigurisht edhe ajo
&shté e rregulluar mir€ né nenin 84, por un& mendoj q&€ ky udh&zim pér t& qéné
mé i plot duhét 5 parashikoj dhe pjesén g€ i takon radiotelevizioneve private dhe
nj ékdhésisht mund t& jeté faji im g& nuk e gjejé. Por, doja t& shfroja paraprakisht
pér njé.. po ﬁhemi transparencé t& pasqyrim_it t& fushatés zgjedhore né medri-a' qé |
flitet shumg g ka t& b&jé dhe me financimin edhe vetd partive politike né pikén
| 5, fjalia e fundit e nenit 84 parashikohet q& operatorét radiotelevizivé detyrohen
t&€ dorézojné 5 ditrér pérpara fillimit t8 fi;shatés tarifat pér ¢do segment kohoré
prané KQZ-s¢ dhe kéto tarifa publikohen né fagen zyrtare t€ internetit 1€
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve. Nése logarisim 25 Prill — 25 Mars, nése uné
| gaboj ju kérkoj ndjes&, por ky afat ka kaluar dhe subjektet zgjedhore nuk jang t&
informuara se cilat jané kéto tarifa t& operatoréve radidtelevizivé_ privat..

Faleminderit, kaq kisha pjesa tjetér pastaj mendoj gé shté né rregull.

Z. I; Ceiibashi: Po, faleminderit! Né lidhje me konsideratén e paré tuajén pér sa
i pérket aktit q& rregullon vetém minutat e subjekteve zgjedhore pj esémartése né
kéto zgjedhje n& radiotelevizionin publik. Ky akt lidhet vetém me kété, Nése ¢ -
shikojmé t& nevojshme qé& pér radiotelevizionin privat ka nevojé pér t& rregulluar
dié:ka mé shumé se sa vetd Kodi Zgjedhor parashikon, ne mundet ta
konsiderojmé. Por, ky akt lidhet vetém me caktimin e minutave t& subjekteve

zgjedhore pér t& béré fushaté né radiotelevizionin publik. Pér sa i pérket pikés 2?

Znj. V. Ballgiini:rPér sa i pérket pikés 5 té nenit 84 t& gjitha televizioneve private
1 &sht& béré njé njoftim edhe nga ana jon€ pér té pérmbushur kété detyrim gé kané
ndérmjei KQZ-s& & duhet t& sjellin t& gjitha tarifat. Nj€ pjes¢ shumé e madhe e
- televizioneve i kané sjell& dhe po béhet .puinkimii‘ tyre né faqen zyrtare t€ KQZ- |
s€. Dje kané ardhur pjesa mé e madhe e radiotelevizioneve private.. tarifat.
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(ndérhyrja nuk dégjohet)
Dje kané ardhur t& pérfunduara edhe sot po béhen publike n¢ fagen zyrtare t€
KQZ-sé. |

Z. 1. Celibashi: Domethéng, vetém dje i kang sjellg. [ kané sjelié né vazhdim, por

vetém dje i kané sjell n€ ményré t& plot gati t& gjithe.

Znj. V. Ballgjini: Po ka pasur né vazhdim dhe dje kané sjell t€ plota pas njé
_ -nj_oftimi té dyté g€ ju b nga ana e KQZ-sé pér kéte detyrim qg i lind atyre.

Z. L. Celibashi: Dékor_d, miré kéto duhet t'i publikojmé.
Znj. V. Ballgjini: Po, patjetér.

Z. L. Celibashi: T’jua dérgojmé zyrtarisht pérfagésueseve t€ partive politike. Por,
gjithsesi n& fagen e internetit s& KQZ-s& do té gjenden t& gjitha informacionet si
pér kété rast po ashtu edhe pér-rasté té tjera, kandidat, t& dhénat pér kandidatét,
pér subjekte..

(ndérhyrja nuk dégjohet)

Po, kéto sot publikchen ndoshta.

(ndérhyrja nuk dégjohet)

- Z. 1. Celibashi: Po, pér ndryshe po jua dérgojmé edhe me email.

Znj. E. Bushati, pérfagésuese e,Partisf'," LN: Faleminderit!




_ ‘Prm-:esverbali i zbardhur i seancés publike t&
-Komisionerit Shtetéror t¢ Zgjedhjeve
Dt.23.03.2021

Z. I Celibashi: Faleminderit, - i)érfaqésuesi i partisé Lévizja Socialiste pér

Integrim.

- Z. A. Kazigj, pérfagésuese e Partisé LSI: Po; zoti Kryetar, faleminderit! Ajo gé
sapo relatoj njé pjesétar i administratés tuaj né ket rast ka t€ bejé me njé akt &

mévonshém gé& ne.. ju do merrni si dhénia e mundésisé subjekteve?

Z. 1. Celibashi: Jo, ai €shté thjeshte pér mbushjen e nj& detyrimi ligjor nga ana
operatoréve radiotelevizivé pér t€ treguar kostot dhe ¢mimet pér transmetimet. Po
ajo ¢faré znj. Bushati tha ka t& b&jé me faktin nése ka ne.vojé pér t& rregulluar mé
shumé se g:ka- rregulluarrKodi Zgjedhor raportin ndérmjet subjékteve zgjedhor

dhe radiotelevizioneve private. Kjo ishte apo jo?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésuese e Partisé LSI: 1 késaj ideje jam dhé ﬁné zoti Kryetar.
Pér sa i pérket fakti té televizioneve ne flasim pér flasim pér televizione
kombétare piké s& pari, pavarésisht' se i ndajmé né publike apo jopublike. Fakti
éshté' q¢ edhe nga njé perceptim t& themi deri diku vetiak i kétyre
radiotelevizioneve pjesa e pérqasjes g€ ato ka‘né ose shikueshméria gé€ kané tek
qytetarét shqiptaré &shté mé i lart ai i televizioneve private kombétare, sic mund
té jéné. disa operator q& nuk mund t'i pérmend. Gjé ¢& do t& pérmbushte ng
thellésing e veté até qér gshteé mesazhi q& do t& pércjelli njé subjekt politik
népérmjet géndrimeve t& veta politike ose platformés sé veté& tek qytetaret. N&
k&té rast mund ta themi késhtu shfrytézojmé mé miré duke béré dhe njé akt tjetér .
duke véng né dispozicioﬁ dhe kéto televizione pér pércjelljen e kétyre mesazhe

politike.
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- Z. I Celibashi: Dakord, e konsiderojmé nése &shté e domosdoshme pér t€ béré

_njé akt tjetér t& KQZ-s& né lidhje me kété aspekt rregullatof & Kodit Zgjedhor,
pse jo. Mir€, kemi diskutim tjetér n€ lidhje me keté akt. Nuk kemi.

At'e‘heré, bazuar né neni 19 pika 1 shkron_]a “€” dhe “n” paragrafi 2 si dhe neni -

80 t& Kodit Zgjedhor t& Republikés s& Shqipéris, vendos:
1.Caktimin e njé minutazhi kohor transmetimi t& barabarte prej 90 (nentedhjete)
minutash, pérkatésisht 60 (gjashtédhjets) minuta né Televizionin Publik dhe 30

(tridhjet€) minuta né Radion Publike , pér pasqyrimin e fushatés zgiedhore e

subjekteve zgjedhore si mé poshtg:

a) Koalicioni “Partia Demokratike - Aleanca pér Ndryshim (PD-PR-PDIU- -

PAAPBDNJ-PDK-LZHK-PLL-FRD-BLD-PBKD-PBD-PKD)”,
b) Partia Socialiste ¢ Shqipérisé.

2. Caktimin e njé minutazhi kohor transmetimi t& barabarté prej 45 (dyzeté e pesé) :

minuta pérkatééisht 30 (tridhjetg) minuta ng Televizionin Publik dhe 15
(pesembedhjete) minuta né Radion Publlke pér pasqyrimin e fushatés zgjedhore
t& partive parlamentare si mé poshte

a) Partia 8001a1dem0krate,

b) Lévizja Socialiste pér htegrim;

3. 'Ca_ktimin e njé minutazhi kohor transmetimi t& barabarté prej 20 (njézets)
minuta pérkatésisht 10 (dhjeté) minuta né Televizionin Publik dhe 10 (dhjet)
minuta né Radion Publike , pér pésqyrimin e fushatés zgjedhore t& partive
joparlamentare dhe koalicionit, si me poshté: | |

‘a) Partia L&vizja pér Ndryshim,

b) Partia Lévizja Demokratike Shqiptare,

~ ¢) Partia Bindja Demokratike,

¢) Partia Balli Kombétar,

d) Partia Lévizja e Re,
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dh) Partia Aleanca Demokrécia e Re,

e) Partia Nisma Thurje, |

¢) Koalicioni “ABEOK”. _

4. Caktimin e njé minut_azhi kohor transmetimi t&€ barabarté prej 10 (dhjets) |

-minuta pérkatésisht 5 (pes&) minuta né Televizioni Publik dhe 5 (pes&) minuta né

Radion Publike , pér pasqyrimin e fushatés zgjedhore pér secilin prej S (pesé)

kandidatéve t& pavarur,

2) Elton Lahim Debreshi,

b) Kreshnik Luan Merxhani,

¢) lljaz Jashar Shehu,

| ¢) Bojken -Xhelal Abazi,.

d) Pal Marash Shkambi.

5. Ky vendim hyn né€ fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té
‘Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. |

6. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe

- Sanksioneve, brenda 3 (tre) ditéve nga data e shpalljes. Faleminderit!

Vendimi nr. 170
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23.03.2021
Ora 14:35
RENDI I DITES -

Projektvendim “Pér miratimin e sasisé s¢ vulave té komisionit té_gendrés sé

votimit gé do té prodhoheh pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé t¢ datés 25
Prill 2021,

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.Ilirjan Celibashi
2.5tafi KQZ: . Y.Mérkaj, M.Koja, E.Allushi,V.Ballgiini
Parti Politike: PSD, LSI, PDIU, LN,
Koalicione: ABEQOK, ADR

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér!

Z. Y. Merkaj: Atéheré Komisioni Rregullatore me vendim nr.11 daté 20.08.2000
ka caktuar rregullat pér administrimin e shpédarjes e vulave rezervé né
Komisionet e Qendrave t& Votimit. Komisioni Rregullator me vendimin nr.5
dat&19.02.2021 ka .pércaktuar se KQZ prodhon vula rezervé me tekst unik pér
z&véndésimin e vulés sé Komisionit t&€ Qendrés sé Votimit apo vulés s& Kryetarit té'
Komisi‘onit t& Qendrés s& Votimit t& nxjerré nga pérdori‘mi. Gjithélshtu autorizimin
e Komisionit Shtetéror t& Zgjedhjeve, numrin e vulave rezervé qé do t& prodhojng
né rang vendi si dhe formate tekste dhe numrin serial t& ¢do vule rezervé. NE bazé
te péréaktimit t& vendimit t€ sipér cituar vlerésohet se pérzgjedhjet pér Kuvend t&

- datés 25 Prill 2021 t& prodhojn€ 60 vula rezervé pér té cilat mund t& lind nevoja
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pér t'u pérdorur nga Komisioni i Qendrés s& Votimit. Sasia e vulave rezervé €shté
llogaritur n& bazé t& numrit t& Qendrave t& Votimit si rang vendi pér cdo Zoné t&
~ Administrimit Zgjedhoré. Nisur nga zgjedhjet ¢ méparshme vulat rezervé t€

Komisionit t& Qendrave t& Votimit jané pérdorur né njé numér shumé t& kufizuar.

Pér kéto arsye i propozoj KQZ t& miratoj projektvendimin e mésipérm. -

Bashkélidhur kemi projktvendimin pér shqyrtim dhe miratim, faleminderit!
Z. I. Celibashi: Faleminderit, pérfagésues t& partive politike pér kété projktaktin?

Z. Sh. Sulo pérfagésues i PDIU-sé: Zoti kryetar uné né parim jam dakort me kété
projektakt pasi vijmé né bazé t& Kodit Zgjedhor por uné do te kisha njé pyetje?
‘Meqené se kéta jang pércaktﬁar t€ gjitha méﬁyrat specifikimit, larggsit, nése kéto
nuk zbatohen nga subjektet zgjedhore. A duhet t& ﬁércaktojmé sanksionet né kéte
rast? A lind nevoja g€ n€ k&t€ projektakt ne t& vendosim njé piké sanksioni nése
nuk zbatohen? | |

Z. L Celibashi: Ky mé shume €shté detyrim pér KQZ.

Z. Sh. Sulo pérfagésues i PDIU-sé: Sepse meqé fushata do t€ eci, do t€ béhét mé e
nxheht& normalisht do kemi dhe pjesé t& ankimimeve por dhe veprime t& tjera.
Nése ne e caktojmé kétu njé pik& sanksionet, atéheré do ishte me produktive madje

s’do kishim njé seri ankimesh mendoj ung.

A I. Celibashi: E kap Kodi Zgjedhor kété, késhtu nése do Rregullatori mund t&

nxjerré ndonjé akt pér kéte!
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Z. Sh. Sulo pérfagésues i PDIU-s¢: Dakord!

" Z. L Celibashi: Do t'ua pércjellim atyre kolegéve t& Rregullatorit. Faleminderit,
diskutime t€ tjera nuk kemi. Miré, atéhéré bazuar né nenin 19 paragrafi | germa
~“n” dhe pika 2 neni 103 paragrafi 1, 2 t& Kodit Zgjédhor té¢ Republikés s&
Shqipérisé vendos pér zgjedhjet e datés 25 prill 2021 né rang vendi do t&
prodhohen 600 vula rezervé t& komisioneve .té_ qendrave t& votimit. Formati dhe
specifikimet e vulés rezervé £ komisionit t& gendrés s& votimit t€ jen€ sipas lidhjes
nr.1, tekéti i vulés rezervé t& gendrés s& votimit &shtd unik pér ¢do vulg dhe
pérbéhet nga shkronja “r” dhe njé numér serial 4 shifror. Ky vendim hyné ng& fugi
~menjéheré dhe publikohet. né fagen zyrtare t€ KQZ. Kundér kétij vendimi mund & -
béhet ankim brenda 3 ditéve né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve,

faleminderit!

~ Vendimi nr.171
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23.03.2021
Ora 14:38
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér pércaktimin e sasisé sé fondit publik gé do tu shpérndahet si

pardhénie partive té regjistruara si subjekte zgjedhore né ggjédhiet pér Kuvendin
e Shqipérisé té datés 25 Prill 2021”, ' '

PJESEMARRJA :
KQZ -
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.Ilirjan Celibashi
2.5tafi KQZ: - Y.Merkaj, M.Koja, E.Allushi,V.Ballgjini
. Parti Politike: PSD, LSI, PDIU, LN

Koalicione: ABEOK, ADR .
Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t& rendit té dités!

Z. Y. Merkqgj: .Neni 18, paragrafil shkronja “k” dhe “m” e Kodit Zgjedhor .
parashikon kompetencén e Komisionit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Pércaktimin e
rhasés s€ fondit publik qe do t€ shpérndahet si paradhénie partive t& regjistrﬁara_ si
subjekte zgjedhore,' i cili administron buxhetin e KQZ si dhe ushtron né emér t&
KQZ kompetencat ge 1 ngarkohen asaj me ligje t& vecanta si dhe ¢do kompetencs
qé ky l'igj‘ nuk ja njeh shprehimisht rregullatorit dhe KAS. Neni 96 shkronja “a” e
Kodit Zgjedhor parashikon si burime t€.financimit t€ fushatés pér subjektet
zgjedhore fondet t& dhéna paradhénie nga buxheti i shtetit pér partité politike t&
régjistruara si subjekte zgjedhore. Gjithashtu neni 88 dhe 180 i Kodit Zgjedhor ka

pércaktuar ményrén e pérllogaritjes pér ndarjen e fondeve me shumé g€ i takon
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secilés parti pér t&€ marré paradhénie. Objekti i kétij projktvendimi &shté caktuar né
ményrén e pérllogaritjes dhe kriteret pér Shpéfndarjen e fondeve paradh&nie pér
' subjektet zgjedhore t€ regjistruara pér caktimin e subjektit zgjerdhor g€ ju lind e
drejta t& pérfitojné fonde paradhénie si dhe modalitetet dhe detyrimet q& u lindin
subjekteve zgjedhore pér pranimin ékétyre fondeve. Projekt akti caktues i
subjekteve zgjedhore q€ u lind e drejta t& p'érfi.tojné' fonde pradhénie, duke ju
referuar rezultateve zgjedhore né zgjedhjet ¢ kaluara. Ményra e pérllogaritjes s€
fondeve &shté béré duke ju referuar ¢do partie politike q& né zgjedhjet e vitit 2015,
2017,2011 kang arritur t& marrin jo mé pak se 1% t& votave n& shkallé vendi.
Referencé pér pérllogaritjen e votés, e vlerés s& votés &shté konsideruar viti né t&
cilin partia politike ka patur rezultate mé t8 larta né numér votash, né zgjedhjet e
viteve 2015 dhe 2017. Nga kjo pérllogaritje pétjashtojmé partité politiké qé kang
marré pjesé né zgjedhjet e’rvitit 2017 dhe 2015 dhe g& nuk kang arritur t& marrin
1% t& votave né shkallé vendi edhe pse né zgjedhjet ¢ vitit 2019 kang mérré jo mé
pak se 1% t& votave . Gjithashtu pérfshihet rezultati i partive politike t cilat nuk
marrin pjesé ne zgjedhjet é'vitit 2015 dhe 2017 por né zgjedhijet e vitit 2019 kang
marré jo mé pak se 1% t& votave. Referuar pikés 4 t€ nenit 180 t& Kodit Zgjedhor
pér zgjedhjet e para pas hyfjes né fuqi te ndryshimeve t& Kodit,.fondi nga buxheti
shtetit &shté 2 heré mé i madh se fondi i akolokuar pér zgjedhjet e méparshme t&
vitit 2017. Shuma e péfcaktuar pér t&€ marré€ paradhénie ¢do subjekt zgjedhor Eshté
pérllogafitur duke mbledhur totalin e votave t& vlefshme dhe duke pjestuar me
fondin e caktuar nga buxheti i shtetit. Pér cdo subjekt zgjedhor i takon t€ marré
paradhénje sasing e votave t& marra shumézuai' me vlerén e njé vote. Né zgjedhjet
pararendése ményra e pérllogaritjrs pér ndarjen e fondeve t€ buxhetit t€ shtetit pér
zgjedhjet .e vitit 2017 &shtg p.érllogaritu_r duke referuar n€ zgjedhjet mé & péraférta
té atij lloji pra zgjedhjet e vitit 2013 n€ ndryshim nga kjo pérllogaritje k&tg vit
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zbatohen dispozita tranzitore pér fmancmnn nga buxhetl i shtetit pikérisht eshte

neni 180 i Kodit Zgjedhor. Pér sa me lart parages relamonln pér miratim.

Z. I. Celibashi: Mirg, faleminderit, pérféqésues té parfive politike pér diskutim né

| lidhje me kété piké t& rendit té dités? Nuk kemi! Atéhcré bazuar n€ nénin 19
paragrafi 1 shkronja “k” dhe “m” paragrafl 2 neni 86, neni 88 dhe 180 t& Kodit
Zgjedhor t& Republikés t& Shqipérisé dhe udhézimi nr. 8 daté 16.02.2021 t&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve per miratimin e aktmarvesh_]es s&
- bashképunimit ndérmjet Komisionerit Shtetéror & Zgjedhjeve dhe partisé politike
qé pérfitojné fonde nga buxheti i shtetit dhe KQZ vendos:

1. T€ shpérndajé si péradhénie fondet e véna né dispozicion nga buxheti i shtetit,
partive politike, pjesémarrése né zgjedhjet pér Kuvendin é S.hqipérisé t& datés 25
Prill 2021, sipas lidhjes 1 bashkélidhur kétij vendimi t€ cilén po e lexojmé:
_ 1 Partia Demokratike 33.3 18.149. leké.

2 Partia Republikane 3.926.232 leké.

3 Partia Lévizja pér Zhvillim Kombétar 143.412 leké.

4 Partia Socialiste ¢ Shqipérisé 55 ,826.750 leké.

5.Partia Lévizja Socialiste pér Integrim 18.975.182 leké.

6 Partia pér Drejtési Integrim dhe Unitet 5.552.885 leké.
7 Partia nyma e Re Demokratike 2.188.832 Iek&.

8.Partia Demokristiane 1.479.742 leks.

9.Partia Social Demokrate 1.629.360 leké.

10. Partia Bindja Demokratike 1.485.550 leké.

Ng total ky fond éshté 125.816.694 leké, ky &éshté fondi q& pérfitojné partits

politike pjesémarrése n€ zgjedhje si paradhénie. Vendimi nr.172

Zbardhi materialin audio
Albana NDOCI




Procesverbali i zbardhur i seancés publi'ke sé
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
‘ Dt.23.03.2021

23.03.2021
, _ Ora 14:44
RENDII\DITE‘S o -

Pro;ektudhez:m “Pgr - pérdorimin e materialeve progagand;stzke zgjedhore,

_ matermleve edukative dhe a shtmm e tyre giaté fushatés zgjedhore”.

PJESEMARRJA :
KQZ ,
1.Komisioneri Shteteror i Zg]edh]eve Z. Illrjan Cellbaéhl
2.Stafi KQZ: . Y. Merkaj, M.Koja, E. Allushl, V. Ballgjml
Parti Politike: 'LSI, PDIU, PSD,
 Koalicione: ~ ABEOK,ADR

Z. L. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér.

Z. Y. Merkqj: Neni 76, pika “1” dhe “10” e Kodit Zgjedhor parashikon se 'gjaté |
- fushatés zgjedhore, gdo subjekt zgjedhor ka t€ drejté t& béjé propagandé zgjedhore
né ményre t& ligjshme. Nuk pérbén shkelje dhe subjektet zgjedhore dhe kandidatét
| lejohen t& ofrojné sende dhe materiale t€ printuara fushate ku vlera e tyre &shté mé
e vogél se 500 leké, pér ¢cdo send apo material. Neni 76 i Kodit Zgjedhor pércakton
materlalet propagandistike, kufizimet dhe pcrdorlmet e tyre gjat® fushatés
zg]edhore nga subjektet zgjedhore Ob_]ektl i kétij prOJektudhezmu gshté pércaktimi
i kritereve t€ vendndodhjes s& zyrave zgjedhore knteret per perdonm t&
materialeve propagandlstlkc dhe percaktum i listés s& sendeve apo mater1aleve t&

-----

.géllim percaktumn e rregullave gé do t& ndigen nga subjektet ngedhore né
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perdornmn € materialeve propagandlstlke caktimin e vendeve publike t& lejuara

Pra afishimin e tyre gjaté fushat€s zgjedhore, monitorimin dhe zbatlmm e ‘tyre.

Risité né kéte prqektudhezma jané€ si vijon: |

Pérkufizimi i termit “zyré zg;edhore percaktlm i listés s€ sendeve apo materialeve
t& lejuara pér fushate me vleré jo mé t& madhe‘-se 500 leké pér secilin prej tyre,
' ndalimi i afishinﬁt té materialeve propagandi.stike né fasad€ apo godinave t€
“banimit, insitucioneve publike apo ambjenteve nefhue_se prang tyre brenda zonave
rikreative, pargeve dhe peméve té qytetit si dhe shiyllat e ndrigimit, ndalimi i
vendosjes s& 'matc'rialcve propagandistike né mjete qé operojné n& transportin
- publik”. Pér kete prOJektudhezmu i €sht¢ dérguar subjekteve & interesuara, ‘
orgamzates shoqerlse cwﬂe dhe n€ pérgjigie t€ kérkesés tong NDI-ja ka |
 parashtruar njé kérkes€ e cila vendoset, njé normé né 11dh_]e me zyrat zgjedhore me
* arsyetimin q& mund t& ket€ ndonjé lagje ose ndonjé fshat. Njé subjekt zgjedhor

mund t& keté vetém njé zyré zgjedhore. KQZ-ja vleréson sugjerimin e pércjell nga |
NDI-ja gjaté analizés pér ankimin e projektudhézimit u muar n€ konsideraté edhe
- parashikimi i méparshém pér péfcaktimin e'njé numri maksimal t& zonave t&
zyrave zgjedhore pér ¢do subjekt zgjedhor duke reflektuar frymén e‘re‘té Kodit
ZgJedhor i cili pércakton nje tavan né lidhje me shpenzimet e fushatés zgjedhore, i
cili ka pésuar ulje né krahasim me parashikimet -e mepareshme duke vendosur
kufirin e sipérm prej 3 her€ mé t€ madhe se shuma mé e larté g€ ka maré njé
~ subjekt zgjedhor nga fondet publike. Gjithashtu ka parashikuar edhe votén
'preferenciale pér kandidatét e listave shumemérore t€ subjekteve zgj’edhore. KQZ-
ja disponon se né analizén e parashikimeve ligjore t& mééipérme do t& ishte n&
'Vlerési_m t& subjekteve zgjedhore pércaktimi i strategjive propaganduese duke

pérllogaritur né bazé té kufirit maksimal t& shpenzimeve t€ lejuara sipas Kodit
Zbardhi materialin e ingizuar
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'Zgjedhor_dhe fondeve q& ata disponojné. Bashkélidhur keni projektudhgzimin pér

shqyrtim dhe miratim si dhe materialialet pérkatése, faleminderit.

Z. 1. Celibashi: Miré, faleminderit. Pérfagésues té partive politike? Po pérfagésuesi
i LSI-sé.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI-sé: Njé pyetje pér Sekretarin ¢ Pérgjithshém ju
thaté g8 MBI kishte béré njé kérkesé pér pasqyrimin e hjé sugjerimit t& tyre. N&

~ cilin nen &shté pasqyruar kjo, zoti sekretar?

Znj. M. 'Koja: Sugjerimi nuk &shté marré né konsideraté dhe &shté dhéné shpjegimi
pérkatés relacionit ashtu si relatoi Sekretari i Pérgjithsh&m me ato argumente & ai

pérmendi.

| Z. A, Kazigj, pérfagésuesi i LSI-sé: Fal,emiderit'edhe digka tjetér zoti Komisioner.
. N& lidhje me ményrén sesi .procedojné mble'dhjret e Komisionit Rregullator prang
- kétij komisioni duke gené se akti‘réshté i njé' réndésie t& 'veganfé, néqoftése na
mundésohet .nga pjesa e administi'at'és leximi nen pér nen, né ményré qe té b&jme

dhe njé pasqyrim t&€ mundsh&ém né lidhje me gjetjet tona.

Z. . Celibashi: Po, patjetér g€ do kalojmé n€ leximin nen pér nen.
* Nenil objekti dhe qéllimi: Objekti i kétij u_dhézimi &shté:
1. Pércaktimi i kritereve t& Vendhdodhjes sé 'zyrave'zgjedhore, kriteri pér pérdorim
materiaie prdpagandistike edukuesé dhe pércaktimi i listés s& sendeve apo

materialeve t€ lejuara pér fushaté me vlerat maksimale pér secilén prej tyre.
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2. Ky udhézim ka pér géllim pércaktimin e rregullave qé do t& ndigen nga
" subjektet zgjedhor né pérdorim € materialeve propagandistike, caktimin e vendeve

publike t& lejuara pér afishimin e tyré gjaté fushatés zgjedhore, monitorimin dhe

zbatimin e kétyre rregullave nga kryetarét e bashkive dhe KQZ. Kemi ndonjé

diskutim pér kété nen?
- Z. A. Kaziaj, pérfagésuesi i LSI-sé: Jo.
Z. I. Celibashi: Kalojmé tek neni tjetér. Neni 2. Ka t& b&jé me pérkufizimet né kit

‘udhézim, termat e m&poshtme kané kéto kuptime:

1. Materiale propagandistike statike kan t& nj&jtin kupﬁm si me vendimin nr.12

daté 30.12.202() t¢ Komisionit -Rregullator “pér miratimin e rregullave €

veprirritariéé s& Policisé s& Shtetit n& shérbim t& zgjedhjeve”.

2. Materialet edukuese zgjedhor jané materiale q& i shérbejné edukirhit (&
zg]edhesve lidhur me t€ drejtat e tyre, procedurat e regjistrimit dhe ményrés 58
votimit dhe aspekte t& tjera parashikuar ng Kodin Zgjedhor. Zyrat zg]edhore ]ane
-'mjed1set, apo zyrat qé perdoren nga subjektet zgjedhore apo kandidatét e tyre pér
qéllime t& fushatgs igjedhore.

Pika 3 neni 3. Pér afishimin e materialeve propagandistikc. Kryetari i Bashkis€ né

ményré t& drejté dhe t€ paanshme jo mé voné se 35 dité pérpara dités s€ zgjedhjeve,

| pércakton vendet publike me territorin e bashkisé pérkatése pér afishimin ¢ -

materialeve propagandistike. _Materialet' propagandistike zgjedhore lejohen t&
afishohet n€ njé distance deri 5 metra nga zyfa zgjedhore e partis€ politike apo
subjektit zgjedhor pérkatés jo mé par€ se 30.dit€ pérpara dités s€ zgjedhjeve. N&E
mbarimin e fushatés zgjedhore subjektet zgjedhore marrln ‘masat per heqjen e
gjlthe matenaleve propagand1st1ke
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2. Ndalohet afishimi i materialeve propagandistike né fasadat - e banimit,

institucioneve publike apo ambienteve rrethuese prané dhe rreth tyre ‘b_renda

~ zonave rikreative, parqeve, pemét e qyteti dhe shtyllat e ndrigimit. Ndalohet |

vﬂendosja'e materialeve propagandistike ng mjete q& operojné né transportin publik
Ivende fe caktuara né pikén “1” t& kétij neh_i duhet t& jen€ né mjedise g€ sigurojné
shikueshméri publike dhe t& ken hapsiré t& mjaftueshme q& t& gjitha subjektet
zgjedhore @€ marrin pjesé né zgjedhje - t¢ mund t& paragesin material
~ propagandistike, t& paragesin programet e tyre zgjedhore dhe ose mesazhet
zgjedhore. | | i ’

- Pika 5 e kétij neni. Veﬁdet publike n€ territorin e bashkisé € dedikuara pér
| afishimin e materialve propagandistike duhet t'u shpérndahen subjekteve zgjedhor
né ményré proporcionale duke shﬁangm dhénien e pérparésisé pér ndonjé préj
subjekteve zgjedhors. | -

6. Kryetarét ¢ Bashkive duhet t# marrin masa pér t€ mos lejuar apo heqin

menjéheré ¢do material statik pérfshi poSterave dhe flamuj n& ¢do vendodhje tjetér

qé nuk jané vendosur né pérputhje me kriteret e k&tij udhézimi.

7. Vendimi i Kryetarit t& Bashkisg pér caktimin e vendeve pér afishimin e

materialeve propaganduese béhet publik né fagen e internetit t€ bashkisé
mcnjéheré pas miratimit t€ tij dhe njé kopje. e tij njoftohet Komisoneri Shtetéror
pér zgjedhjet brenda 24 orévé nga miratimi. Vendimi i marré nga -Kryetarét e
Bashkive pérpara miratimit t¢ kétij udhézimi, rishikohet né pérputhie me kriteret
pércaktuara n€ két€ udhézim. |

8. Subjekteve zgjedhore u lejohet t& afishojné materiale propagandistike vetém né
vendet e pércaktliara nga Kryetari i Bashkis€ sipas kétij neni dhe marrin masa pér
heqjen e tyre me pérfundimin e fushatés zgjedhdfe. Ngarkohet Policia e Shtetit pér
zbatimin e pikés 8 té kétij neni. Kemi ndonjé diskutim? |
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Znj. E. Bushati, pc‘e‘rfaqé‘suese ¢ LN-sé: Po, digka t& vogél duke marré parasysh‘
-dhe godingn time t& banimit, ndalohet afishimi i materialeve propagandistike n&
fasadat e godinave & banimit kur godinat sot jané edhe me Kkarakter -

multifunksional. Pérshémbull qendrat tregtare si do i konsiderojmé?

- Z. L. Celibashi: Sipas kétij akti e kemi t€ ndaluar. Ato LED wall-et q& jan& népér
fasada, jané proné private dhe kané njé rregullim tjetér. Ato jang “gia” t&
Véndosura Nése &shtd njé fasadé e njé qehdfe tregtare apo dhe nj€ goding tjetér
publike aty nuk mund e le_]ohen t& vendoscn Ky éshté kuptlml kurse kontenti i -

LED Wall-eve &shtd tjetér gjé.

Znj. E Bushatt perfaqesuese e LN-sé: Ketu thuhet “Te gjitha materlalevc

propagandlstxke vizive” dhe kétu IeJohet dhe njé reklame e véné né to.
Z. 1. Celibashi: Po pér to, ai e ka “g1a lejen pér ta vendosur LED wall-in né mur.

Znj. E. Bushati, pérfaqgésuese e LN-sé: Edhe njé saktésim. Pika 7 mund t& keté

. kundérshtime pér kété vendim?

* Z. L Celibashi: Do ankohesh te Komisioneri Shtetéror nése mund ta pérdorésh

kété term.

Znj. E Bushati, pérfagésuese e LN-sé: Mund ta cilésojme kétu, mbi kete?

Zbardhi materialin e ingizuar
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Z. A. Kaziaj, pérfaqésuesi i VLSI-SE:' Eshté né fund. Ne kemi konstatuar se disa
bashki nuk e kané njé fage interﬁét dhe ndérkohg né pikén 7 ne pasqyrojmé si
detyrim té Kryetaréve té Bashkive. Po t& shikoni vet, tek 128-a, vetd KQZ-ja pét
derglmln e njé shkrese pér t& rregulluar situatén e tyre né kété rast dhe njé vendim i
| juaji, e ka S_]ell n€ vémendje lidhur me Kyetarin e Bashkisé Voré i cili nuk e ka

njé fage interneti pér bashking e tij.

Z I Cel,ibashi: Ke t& drejté, do e vlerésojmé kété thirrje bazuar né kérkesén dhe
ankesén tuaj. Ne ia kemi sjellé né vémendje dhe shpresojmé t& reagojé dhe
. pérgjigjet pozitivisht kérkesés sipas ligjit. Bazuar dhe né nevojén e ketij akti
shpresojmé t& reflektojmé pas njé kérkese apo adresimi & 1i g€ do t'i bejmé ne.

- Kalojmé tek neni 4. .-“Cak-timi i vendeve pér afishimin e materialeve edukuese
zgjedhore”. Afishimi i materialeve edukuese zgjedhore n¢ dispozicion & KQZ-s&
ose paléve t€ treta g€ nuk promovojné fushatén e nj¢ subjekti t& caktuar béhet né-
‘vendet e caktuara nga njésia e vetéqeverisjes vendore, -
Pika 2. Vendl i materlaleve edukuese dhe informuese s1pas pikés 1 t& ket1J neni si
rregull duhet t& jeté me akses t& larté pér pubhkun dhe hapésiré t& bollshme pér
afishimin e t€ gjith& materialeve edukuese.

| Kalolme tek neni 5. “Zyrat zgjedhore”. Zyrat zg]edhore t€ subjekteve zgjedhor
mund t€ hapen né njé distancé _10 mé t& vogel se 150 metra nga vendodhja e
KZAZ-Ve qendrave t& votimit dhe vendeve te numérimit t€ votimeve.

2. Subjekti zgjedhor njofton me shkrim Kryetarin e Bashkisé pérkatése. dhe vé né
dijeni KQZ-n& pér hapjen e zyrave zgjedhore dhe pér adresat e sakta t& tyre jo mé
voné se 35 dité pérpara datés s& zgjedhjeve. Administrata e bashkis'é perkatése jo
mé voné se 5 dité,hga martja e informacionit bén verifikimin e vendndodhjes 's&
- zyrave elektorale dhe t& respe;ktifnit té dispozitave t& k'e'tij udhé&zimi pér afishimin e

Zbdrdhi materialin e incizuar
Silvi SINO

g




Procesverbali i zbardhur i seancés publike sé
Komisionerit Shtetéror t¢ Zgjedhjeve
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materialeve propaganduese. Policia Bashkiake garanton zbatimin e detyrimit t&

- pércaktuar n& pikén 1 t& kétij neni me kérkesé t&€ KQZ-s&. Jemi dakord?

Z. A. Kazigj, pérquésuesi i LSI-s¢: ME falni pikés 4 po ia lemé kompetence
~ Policisé Bashkiake né kété rast, ku né njé nen té_méparshém ia kishim 1&n& Policis&
s¢ Shtetit. Ku &shté ndryshimi midis késaj pérgjegjésie? Mund t¢ ndodhi .qé né
bashki t& caktuara Policia Bashkiake béhet ushtar i Kryetarit t& Bashkis¢ dhe nuk

procedon.

Z. I. Celibashi: Komenti &shté me vend por né momentin kur do ket€ njg akt nga
ana e KQZ-s&, e Komisionerit pér ta ekzekutuar kété akt. Policia Bashkiake nése
‘nuk do pérgjigjet do t& keté pérgjegjési sipas Kodit Zgjedhor. Dégjojmé njé

sqarim.

an M. Koja: Pér t€ vijuar argumentm e Komisionerit dhe per té dhéné dhe ju n_]e

| sqarim pse né nenin 3 né pikén 9 &shté referuar Pohcla e Shetit pér zbatimin e |

pikés 3 t& ketlj neni sepse nése shikojmé tek pika 3 e nenit 3 ndalohet vendosja ¢
materlaleve propagandlstlke né mjetet g€ opemJne né transportin publik. Ng
transportin publik i cili mund t& jet€ qytetas por dhe ndérqytetas dhe duke pasur
parasysh kryesisht transportin nderqytetas, ku kompetencat jan€ t€ kufizuara jané
né bazé & kompetencave territoriale t& tyre. N& k&té rast gshté e nevojshme t&

‘ndérhyjé Policia e Shtetit.

Z. A. Kaziaj, pé‘rfaqésuési i LSI-sé': Uné mendoj né ¢do rast duhet t€ ndérhyjé
- Policiae Shtetit sesa Policia e njé Bashkie t& caktuar. Ne jetojmeé né Shqipéri dhee
dimé& mirg si funksionon, marrin urdhéra verbal dhe nuk i zbatojné kérkesat e ligjit.
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Z. I. Celibashi: Dakord, nuk kemi si ta fshehim si realitet, por nga_ana tjetér nuk

kemi si ta zhveshim nga pérgjegjésia Policiné Bashkiake. Ajo, cka duhet t& béjé |

Policia Bashkiake bazur njé urdh&rimi t& Komisionerit dshté né pérmbushje t&
pé’rgjcgjesive t€ saj si Polici Bashkiake. N& kété rast, néqoftése nuk do ta zbatojé
' KQZ-ja, Komisioneri bazuar né Kodin Zgjedhoi‘ ka t& drejtén t& vendosi sanksione.
Shkon mé& shumé pér Policing Bashkiake si kqmpeteﬁcé sepse  ajo és_hté
kontrrolluesja .e territorit pér kété aspekt. N& k&t& rast ka mundési ligjérisht &

vendoset nj¢ sanksion 'ndaj Policis¢ Bashkiake nése nuk ekzekuton urdhérimin e

Komisionerit. N& ¢do rast, do & zgjidhnim kujt do t'i vinim gjob&n, Policisé s&
~ Shtetit apo Policisé Bashkiake. Veprimatria q& do t¢ kryente n& k&té rast Policia
Bashkiake nuk do t& ishte n& _pérputhje m& detyrimet e saj pér két€ rast vetém..

Slkurse ishte ajo gka drejtoresha tha pér mjetet e transport1t qé eshté perg]egjesw e
Policis€ s& Shtetit dhe Policisé Rrugore. ‘

Z. ‘Sh Sulo, pérfaqé‘suesi PDIU-sé: Njé sqarim né lidhje me nenin 5 pika 1qg¢

thot& “ Zyrat e subjekteve zgjedhore mund t€ jeng né njé distancg jo mé t& vogél se
150 metra” nése do t& shlkohej e arsyeshme nga uné do t€ pl‘OpOZO_]a njé distancé

deri n& 300 metra, pasi né gendrat e votimit dhe KZAZ-ve vendoset dhe perimetri

i perosnave qé ruajng dhe siguring pér kéto institucione. N€ kéte distance i bie ¢

punonjésit e sigurisé t& jené brenda zyrave t& subjekt_evc zgjedhore. Nése do t&
ishte e mundur do t& propozoja qé kjo distancé t& ishte 300 metra. Dua t& di dhe

arsyetimiri_pse_ &shté- 150 metra. Nga pérvoja kemi paré qé nga zyrat zgjedhore jang

gélluar dhe me guré, pér t& shmangur kéto incidente do t&€ propozoja njé distancé

pak mé t&€ madhe, faleminderit.
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Z. 1. Celibashi: Mé fal zonja Bushati ti japim njé sqarim késaj.

.....

Znj. M. -Koja: Kodi nuk pércakton ndonjé kufi né lidhje mé ditancén. Ky &shté njé
tregullim q& pércakton ky udhézim. I jemi referuar distancés prej 150 metra sepse
&sht& njé standard qe kodi e njeh jo pér rastin e zyrave zgjedhoré por dhe vendimi i
Komisionit Rregullator né lidhje me rolin e Policisé s& Shtetit né zgjedhje dhe ligji,
Kodi Z_gjed.hor e ka si marzh, p.ércakton dhe ne ju referuam si standard g€ kodi e
njeh dhe jemi t& hapur pér t& pércaktuar dhe njé distancé tjétér, pér sa kohé& nuk ka

ndalim kodi pér kéts.

Zbardhi materialin e ingizuar
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Z. I. Celibashi: Uné mendoj se &shté shumé e dobishme pér integritetin e procesit
zgjedhor nése vendosim njé distancé pak mé t& madhe. Le ta vendosim jo mé pak
se 300 metra. Ky ishte propozimi, e pranojmé propozimin e pérfaqésuesit t& Partisé

Drejtési Integrim dhe Unitet.
Z. Sh.Sulo, pérfagésues i PDIU-sé: Faleminderit!

Znj. E. Bushati, pérfagésuese e LN-sé: Pér t'u rikthyer pak asaj se ¢faré tha -
kolegu. Kétu neni 79 thoté e ka [éné veté evazive Policia Bashkiake ose dhe
Policia e Shtetit, meqénése akti quhet udhézim nuk shoh arsye pse né akt si té
thuash meqénése éshté udhézim 18 Keté njé pércaktim se kush bén cfaré né varési t8
nenit. Mendoj gé njé formulim m& i sakté do t& ishte n& ¢do rast kur gshts
parashikuar ose Policia e Shtetit ose Policia Bashkiake, t¢ formulohet, ngarkohet
Policia Bashkiake ose dhe Policia e Shtetit t& garantojné zbatimin e pércaktirnit. té
béra né k&té nen sipas vendimit t& Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve. Pastaj -
éshté Komisioneri ai g€ vler&son se cila &shté kompetenca e secilés iaolici po themi -

né varési té rastit,

Znj. M. Koja: Duke falenderuar pér sugjerimin doja thjesht & sillja né vémendje
qé neni 7 t€ projektudhézimit, pércakton se pér zbatimin e tij ngarkohen kryetarét e .
bashkive, subjektet zgjedhore, punonjésit e Policis¢ Bashkiake dhe t& Policisé s&
Shtetit si dhe monitoruesit e caktuar nga KQZ-ja. Pra pér t& gjithé udhézimin jané
kéto organe té ngarkuara pér zbatimin e tij dhe nuk mendoj se &shté me vend qé ta |
pasqyrojmé k&t&€ né ¢do nen % tij. Besoj se &shté e mijaftueshme sa &shté

parashikuar né nenin 7.
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Z. A.Kaziaj, pérfaqésues i LSI: Eshté me vend heqja e pikés 4 né ket piesé, té
‘nenit 5. Duke gené se ju ngarkoni n€ nenin 7 pér zbatimin e € gjith€ detyrimeve té
_udhézimit, pse né pikén 4 t& nenit 5 e heqim fare, dhe t& gjitha kéto subjekte t&

pikés 7 jané t€ ngarkuar nga udhézimi..

Znj. M. Koja: Sepse &shté specifike, pika 3 nénta referon vetém tek pika 3 dhe aty
nuk ka kompetencé Policia Bashkiake.

Znj. E. Bushati, pérfagésuese e LN-sé: Ky udhgzim &shté i Komisionerit g€ do &
thot& q& udhézimi do t& dalé né bazé e pér zbatim t& ligjit dhe ligji ty t& kalon n&
kompetencén q& né varési 1€ rastit t€ jeté€ ose Policia Bashkiake ose e Shtetit ose

madje t& dyja bashke.

Znj. M. Koja: Prandaj dhe ne né frymé t& kétij neni kemi detajuar prandaj &shté

- udhézimi me gjetjet pérkat€se kur &sht€ roli i njérés polici dhe kur &sht& roli i

policisé tjetér.

Znj. E. Bushatt perfaqesuese e LN-sé: Ju tek plka 3 nuk e keni specifikuar a &shté

transport pubhk urban. Pse duhet t& jeté Policia e Shtetit kur mund t& jeté dhe

P011c1a Bashkiake? Se shpjeglml q¢ dhaté me¢ pérpara ishte pér até nderurban,
nderqytetas Pér ndérqytetas ka kuptlm qé t€ jet€ Policia e Shtetit, po pér at€ urban

si do e lemé tam‘?

Znj. M. Koja: Nuk pérjéshton pérgjegjésiné e Policisé Bashkiake sepse neni 7 e
- pérfshin até. Ne kemi dashur t& ev1dent01me rolin e Policisé s& Shetit né rastet kur
nuk ka kompetencé Policia Bashkiake.
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Z. I. Celibashi: Duhet t¢ kuptojmé njé gjé'se mund ta vendosim dhe Policiné e
Shtetit dhe &sht& njg fakt qé t& gjithé kemi njé'konfidéncé mé t&€ madhe te Policia e
Shtetit. Pér rastin e mjeteve t€ transportit, kompetencat e Policis¢ Bashkiake jaﬁ‘é
shumé t& limituar'ai E gjithé,'géshtj_a' e qarkullimit t respektimit t& rregullave €
qarkullimit rugor se cfaré mban makina e tjeré jané pérgjegjési e Policisé s
| Shtetit. Pér sa i pérket kétij pérjashtimi t& themi q& ka pika 4 ¢ nenit 5, po e lexoj
dhe njé heré Policia Bashkidke garanton zbatimin e detyrimit £ pércaktuar né -
pikéﬁ 1 t€ kétij neni me kérkesé t& KQZ-st. Kush éshté- pika 1 e kétij neni? Pikale
kétij neni ka t€ b&j¢ me Zyrat zgjedhore t€ subjekteve zgjedhor, mund &€ hapen njé
distancg. Kjo &shté céshtje térésisht e organeve t& qeverisjes vendore dhe nuk do t&
ishte miré q& t& fusim Policiné e Shtetit te kjo gjéja. Ajo ka t& béjé‘ si t& thuash po e
marr shembullin trash pér ta kuptuar n& njé lloj leje pér & ushtruai njé aktivitet t&
caktuar né njé objekt t& caktuar, n€ nj€ njési t& qeverisjes vendore t& caktuar dhe
‘kjo &sht& kompetencg e bashkis€. Nuk kemi pse t€ fusim Policing ¢ Shtetit pér t'i
théné dikujt njé subjekti politik & mos e vendosé kétu zyrén po vendose atje.

Mund t& jeté njé pretekst... Vetém pér rastin e zyravé.

Z. A.Kaziaj, pérfaqésues i LSI: Fakti &shté se zyrat ﬁérvcg zyfés s& parashiku_ar.
‘qéndrore ose rajonale vendore pér subjektin qe éshté né detyrim pér bashkité dhe
Ministring e Brendshme pér krijimin e kushteve & véna né dispozicion. Si rregull
subjekti zgjedhor merr njé zyre te njé palé private me t& cilén lidh nj& kontréfé
kuopérdorje giraje. Policia Bashkiake cfaré kompeteﬁcaéh mund t& uShtrojé mbi
kéto palé? Mund t& ushtrojé vetém mbi subjektin q& hap zyrén apo mbi palén mbi
& cilén éshtg marré zyra? Kush do t€ jeté personi peérgjegj€s?Nuk duhet ndérhyrja

e njé institucioni mé kompetencé sesa Policia Bashkiake q€ mund t&€ b&jé né fund
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t€ fundit edhe diskriminim ose diferencim midis subjekteve dhe kjo &shté frika ¢

madhe.

Z. I. Celibashi: N& asnjérén prej paléve nuk do t& merret Policia Bashkiake, nuk ka

7 asnjé lloj tagri pér t& théng g€ pse ke marré kété psé ia ke dhéng keté ﬁle gera, por
~ Policia Bashkiake merret me até qé nése ti vendos tek fasada e atij objekti njé
| material g& e identifikon até si material p_roﬁagandues i njé subjekti zgjedhor shkon
dhe i thot& q& ti nuk mund ta vendosésh kétg, sepse je meé pak se 300 metra nga
distanca vetém pér ké&té. Ti mund ta marrésh, mund t& mbash njé zyré aty nése nuk
ke afishim pfopogantistik rreth e pér qark asaj zyre je né rregull nuk ke asnjé lloj
problemi, k_]O gshté. Por nése ti vendos njé gjé jashté n& kundershtim njé material
propagandlstlk n€ kundérshtim me pércaktimet e kétij udh&zimi. Atehere gshté si
njé lloj ndertm} pa leje t€ themi dhe shkon punonjési i Policisé Bashkiake ose ke
vendosur njé gjé njé objékt'q'é nuk do t& duhet ta vendosje né rrugé, ke iéné rrugén
atje mund té kesh vendosur njé baner njé city leight ose nuk e di se cfaré. TE gjitha
kéto shkojné né koﬁlpctencén e Policisé Bashkiake. Pastaj Komisioneri e vleréson
nése ka vend pér t& angazhuar né realizimin e ﬁrdh'érimit t€ tij Policing e Shtetit
mund ta b&jE, sepse e ka rregullimin e pérgjithshém qé angazhohet Policia e
Shtetit, por pér kété rast gshté miré qé t& ngelet né kompetencat e Policisé

Bashkiake.

- Z. A.Kaziaj, pérfaqésues i LSI.'_ Eshtg njé fakt shum i thjesht€&, por ka shumé
réndési qé té krijohét prezeptimi dhe bindja q& jemi pérpara njé fakti € tille zoti
Komisioner g€ ndodhemi, té gjitha bashkité jan€ né duar & nj€ subjekti t& vetém
politik. Si mundet t& veprojé njé polic baéhkiak né kundérshtim me até¢ g€
verbalisht se normalisht me shkresé nuk ka sesi t'ia jap€ Kryetari i Bashkjsé po
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verbalisht do e urdhérojé ose do e porosisé. Ne kété friké kemi t& njé diferencimi t€

njé trajtimi ndryshe, t& njé pérdorimi jo t& drejté t& arméve.. -

Z. I. Celibashi: Eshté e sakts dhe ne e pranuam kétg, por n& ¢do rast si Policia
Bashkiake, si Policia e Shtetit do t& veprojé bazuar né urdhérimin e Komisionerit
dhe nése nuk do t’i pérgjigjet urdhérimit t&¢ Komisionerit do t€ keté penalitete. Né

te dyja rastet si Policia Bashkiake ashtu dhe Policia e Shtetit.
Z. A.Kazigj, pérfagésues i LSI: A mund ta saktésojmé pjesén e .penalitetit dhe
- bazén ligjore pérkatése né pikén 4 né t& kundért né qofté se nuk veprohet sipas

urdhérimit t& pikés 4 Policia Bashkiake mban pérgjegjési sipas nenit 171.

' Z. I Celibashi: Kéts mund ta shtojmé.

Znj. M. Koja: Doja t€ sillja né vémendjen tuaj g¢ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

ng rolin e Rreglillatorit nése lexojmé me kujdes pikén 2 dhe pikén 4 t€ nenit 5, do

ta konstatojmé kéts gjé. Subjekti zgjedhor njofton me shkrim Kryetarin e Bashkisé

pérkatése dhe vendin né KQZ. Gjithashtu investimi béhet ng pjesé t€ KQZ-s&, pra |

KQZ-ja éshté garanti né kété rast pér t& dhéné kété sqarim mé tej. Prandaj jemi né

dijeni né ¢do moment se ku vend ndodhen zyrat zgjedhore.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i LSI: Ju e dini se njoftimi me shkrim b&het né rrugé

zyrtare ndérmjet shérbimit postar. Koha g€ na merr protokolﬁmi i shkresave,

pérpilimi i saj, protokollimi tek ju, kthimi pérgjigje nga ju. Mund t€ ndodh& q& né

ditét e fundit t& fushatés zgjedhore t€ béheh iniciativa abuzive nga ana e policisé

pér seleksionimin e disa subjekteve dhe ne nuk kemi kohén fizike dhe ju bashké
Zbardhi materialin aﬁdio
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me ne gé t€ na ktheni pérgjigje t& merrni masa dhe ndérkohé g& procesi &shté dréjt
pérfundimit t& tij drejt ardhjes t& dités s& votimit. Ky &shté njé shqetésim shumé i
‘madh gjé g& administrativsht nuk mund ta arrijmé né qofté se strategjia e caktuar e

njé partie & caktuar mund t& jeté kjo q& uné sapo ju thashé.

Z. I. Celibashi: Po lexoj nenin 7 tani dhe po t& shikojmé nenin kjo ¢faré thame pak.

‘mé pérpara pér vendosjen e sanksioneve, uné mendoj s¢ éshté e p'ércaktuar dhe
nése do t& duhet t'i b&jmé njé riformulim mund ta riformulojmé. Pra né rastin e
moszbatimit t& urdhérimeve t& Komisionerit qoft'é dhe né ményré t& vegantd t&
posagme ¢ vleréson rast pas rasti se tani e pashg. Atéheré kalojmé tek neni 6,
subjektet zgjedhore kandidatét e tyre lejohen t& ofrojné sende dhe materiale &
prinfuara fushate ku vlera e tyre &shté mé e vogél se 500 lek& pér send ose material.
~ Lista e kétyre sendéve materialeve paraqitet né shtojcén ¢ bashkélidhet k&tij

- vendimi.

Z. A. Kaziaj, pérquésues i LSI: Po né rast se jemi né situatén q& kandidati i njé

subjekti i t& njgjtit Subjekfi zgjedhor normalisht, ofron njé ambient me qera pér

subjektin e vet zgjedhor. Si mund t& trajtohet né k&té rast? Mos duhet t& rritet pak

500 l_eké pér sende t& luajtshme flitet 500 lek&? N& kété rast se po flas uné jang -

sende t& paluajtshme.

" Znj. M. Koja: Eshté pércaktimi i Kodit pra lejohet vénia né dispozicion mund t'ua

sjellé né mendje nenin pérkatés? Nuk pérbén shkelje dhe subjektet zgjedhore dhe
kandidatét lejohen t& ofrojné sende dhe materiale t€ printuara fushate, kur vlera e

tyre &shté mé e vogél se 500 leké pér send ose material. KQZ mban dhe pérditéson

Zbardhi materialin audio
Valbona DUSHI
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listén e sendeve apo materialeve t& lejuara pér fushaté, pra neni 78 pika 10 e tij pra

jemi n€ két€ parashikim.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i LSI: Domethéng 500 leké pér send ose material pér ﬁjé
maSké me logo &shté njé send apo jo ¢ nuk mund t& kalojé 500 lekéshin. Pér gjéra
t€ tjera mua mé dﬁket,‘pavarésisht,se ¢ ka Kodi duhet gjetur njé ményré gé t& flitet
edhe pér pjesén jo vetém e materialeve t& lévizshine ose té luajtshme po materialet
e pélﬂajtshme pér pjesén e asaj g€ uné béré si shembull. Kémi njé rast konkret qé
nj& kandidat i njé subjekti i jep me qera ose me urdhéra pérdorjeje pjesés s& partisé

s€ vet njé ambient pér ushtrimin e aktivitetit politik.
Z.I. Celibashi: Kandidati eka pér vete até..

Z. A. Kaziaj, pé‘rfaqésues i LSI: Do t& b'éj deklarimin né k&té rast si i ka pér vete.
Po flisni pér sende dhe kétu nuk flitet pér sende. Sendet sipas Kodit Civil ndahen
n€ luajtshme apo t& paluajt_shme._' B

Z. 1. Celibashi: Kodi nuk e ka pércaktuar kété. Ky akt nuk ka t& b&j& me kété.

-----

thashé, kété e hodha mé shumé si ide n€ k&t rast...

Z. I Celibashi: Ajo &sht€ ¢Eshtje tjetér ka t& béjé me donacione t& gjitha raportet e
tjera ndérmjet shpenzimeve g€ kryhen subjektet e kandidatéve pér fushatén

zgjedhore. Por né kté rast ka k&ts pércaktimin.

~ Zbardhi materialin audio
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Kalojmé te neni 7. “Pér zbatimin e kéti] udhézimi ngafkojmé kryetarét e bashkive,
- subjektet -zgjedhor,,punonjésit‘ e Policisé Bashkiake dhe t& Policisé sé Shtetit, si
dhe monitoruesit e caktuar nga KQZ-ja. .MOSrespekfinli, moszbatimi i detyrimit t&
pércaktuar ng kété udhézim pérbén kundérvajtje administrative sipas pércaktimevé
t& Kodit Zgjedhor”. Mendoj g kjo i pérfshin t€ gjitha.

Neni 8. Udhézimi nr.1, daté 31, 05.2017 i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve “Pér
pérdorimin e materialeve propogantlstlke dhe vendet pér afishimin e tyre gjaté
fushatés zgjedhore shfuqezohet

Neni 9. Ky udhézim hyn né fuqi men]chcre dhe pubhkohet né faqen zyrtare (A
Kormsmmt Qendror té Zgjedhjeve.

Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim brenda 3 ditéve né¢ Komisionin e

Anklmlmeve dhe Sanks1oneve

Udhézim nr.6

Zbardhi materialin audio
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23.03.2021
| Ora 15:20
RENDI I DITES -

Projektvendim_“Pér_njé_shtesé¢ né vendimin nr.151, daté 16.03.2021, “Pér
miratimin_e vézhguesve afatgjaté t€ Misionit t¢ ODIHR pér vézhgimin e

 zgjedhjeve pér Kuvend, té datés 25 prill 20217,

PJESEMARRIJA :
KQZ _ _ |
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.lirjan Celibashi -
2.Stafi KQZ: ' Y.Merkaj, M.Koja, E.Allushi, V;Ballgiini
Parti Politike: "~ LSLPDIU,PSD,
Koalicione: R ABEOK, ADR

 Z. L Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t& rendit t& dités.

Z. Y. Merkaj: KQZ me vendimin nr.151 'daté 16.03'.202-1 ka miratuar 13 vézhgues
- afatgjaté t& Misionit ODIHR si dhe zonat e vézhginﬁt té tyre pér zgjedhjet pér
Kuvend t& datés 235 prill 202.Kjo drganizaté ka paraqitur kérkesén pér akreditimin
€ Vézhgﬁesve afatgjaté si dhe zonat e vEzhgimit & .ty:e. Nga shqyrtimi i
 dokumentacionit KQZ véren se ai .'ééht'é i ploté dhe né pérputhje me nenin 6 t&
Kodit Zgjedho_r si dhe nenit 4 té udhézimit nr.2 & vitit 2021, t€ KQZ-s€.
Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim, si dhe listén e

vézhguesve afatgjaté t€ Misionit ODIHR, faleminderit.

Zbardhi materialin audio
Silvi Sino -
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Z. I. Celibashi: Atéheré, né vendimin nr,151 daté 16.03.2021 péf miratimin e
vézhguesve afatgjaté t& Misionit t& ODIHR pér vézhgimin e zgjedhjeve pér
Kuvend, t& datés 25 prill 2021 b&hen shtesat si m& poshté: |

1. N& listén e pé_rcaktuar né lidhjen “1” bashkelidhur vendimit nr.151 shtohen 24

vézhgues afatgjaté;

2. Ky vendim hyn n€ fuqi menjéheré dhe publikohet n& fagen zyrtare t€ KQZ-s€.

Vendimi nr. 173

Procesverbali i zbardhdr i seancés publike té
- Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
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$23.03.2021
‘ : - "Ora 15:21
- RENDI I DITES -

Projektvendim “Pér _miratimin e_vézhguesve afatshkurtér té Fondacionit
- Shqiptar_pér té_drejtat_e Personave me Aftési té Kufizuara(FShDPAK

: vézhgih;in ¢ zgjedhjeve pér Kuvend, t¢ datés 25 prill 2021”.

~ PJESEMARRJA :
 KQZ | |
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjev_e Z.Ilirjan Ceiibashi
2.Stafi KQZ: - Y.Merkaj, M.Koja, E.Allushi, V.Ballg_'j'ini
Parti Politiké: , ~ LSLPDIU, _PSD, |
Koalicione: | ABEOK, ADR

Z. Y. Merkaj » Fondacioni Shqipfar pér te drejtat e Personave. me Aftési té .
Kufizuara, ka paraqltur prane KQZ-s& kerkesen pér akreditimin e 16 vezhguesve
~ si dhe zonat e vézhgimit pér zgjedhjet pér Kuvend t& datés 25 prill 2021.
Fondac10n1 Shqiptar pér t& drejtat e Personave me Aftési t& Kufizuara ka' njé
eksperience disa vjegare né pregatifjen e diSa grupeve me Aftesi t€¢ Kufizuar né t&
 gjitha proceset e -Votiim't qé pas vitit 2000. Nga shqyrtimi i dokumentaciohit KQZ '

véren se ai &shte i ploté dhe né pérputhje me nenin 6, t§ Kodit Zgjedhor dhe nenit 4
- t€ udhézimit nr.2 & vitit 2021, t& KQZésé. Bashkélidhur keni prdjektvéndimin -pér '

shqyrfim dhe miratim, si dhe listén e vézhguesve afatshkurtér, faleminderit.
~ Z.1.Celibashi: Atsheré, vendos:

_ :Zbardhi materialin audio
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.23.03.2021

1.Té mirafojé kérkesén e Fondacionit Shqiptar pér té drejtat ¢ Personave me Aftési. _
t¢ Kufizuara (FSHDPAK) pér akreditimin e 16 vE&zhguesve afatshkurtér ‘_p_ér‘ ,
vézhgimin e zgjedhjeve pér Kuvend, té datés 25 prill 20213ipas listés t& péréaktuar |
né lidhjen “17 bashkélidhur kétij vendimi; |
2. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ KQZ-st.

Vendimi nr. 174

B

Zbardhi materialin audio '
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23.03.2021

. Ora 15:22
RENDI I DITES -

Projektvendim “Pér miratimin _e vézhguesve afatshkurtér té: Community

Regarter_'s pér vézhgimin e zgiedhjeve pér Kuvend, té datés 25 Q rill 2021 ”_. _

- PJESEMARRJA :
KQZ | |
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ‘Z.qlirjan Celibashi |
- 2.8tafi KQZ: | - Y.Merkaj, M.Koja, E.Allushi, V.Ballgjini
Parti Politike: ~ LSI, PDIU, PSD, |

- Koalicione: | ' ABEOK, ADR
Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t& rendit t& dités.

Z. Y. Merkaj: Community Reports ‘ka paraqitu.r prané KQZ-sé€ .kérkesén pér
' akreditimin e 8 vézhguesve afatshkurtér si dhe zonat e vézhgimit t€ tyre.
Coinmﬁnity Reports &shté nje organizaté jo fitim prurése e cila ka pér qéllim
promovimin e zhvillimit t€ gazetarisé qyfetare né Shqipéri dhe t& fuqizojé anétarét
e minoritetit Romé dhe E_gjiptj.in pEr t'u bér€ z&ra t€ pérgjegjshém gytetare. Nga
shqyrtimi i dokumentacionit, KQZ véren se ﬁi_éshte i ploté dhe né pérputhje me
nenin 6 t& Kodit Zgjedhor si dhe nenit 4 t& udhézimit nr.2 t& 2021, t& KQZ-s&. |
Bashké_]idhur" keni 'projekt\'fendi_min pér' shqyrtim dhe miratim, si dhe listén e

vézhguesve, faleminderit.

Z. I. Celibashi: Atéheré, vendos:

Zbardhi materialin audio
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1. Te mirafojé kérkesén ¢ Community Reporters pér akreditimin e 8 vézhguesvé -
afatshkurtér pér Vézhgimin e zgjedhjeve pér Kuvend, t& datgs 25 prill ‘2021', sipas
listéss t& pércaktuar né lidhjen “1” bashkélidhur kétij vendimi;

‘2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&€ KQZ-sé.

Vendimi nr. 175

Zbardhi materialin audio _
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 Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
: Dt.23.03.2021

23.0_3.2021
Ora 15:23

 Projektvendimi_“Pér_miratimin_e_gazetaréve_té Televizionit A2 CNN, pér

vézhgimin e zgiedhjeve pér kuvend té datés 25 prill 20217

PJESEMARRJA :
KQZ |
1. Kom1s1oner1 Shteteror i Zg]edh]eve Z. Illrjan'Cellbé'shl _
- 2.5tafi KQZ: T Y.Merkaj, M. KOJa, E.Allushi, V Ballgjlnl
Parti Politike: R ' LSL, PDIU, PSD,
Koalicione: ABEOK, ADR

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t& rendit t& dités.

Z. Y. Merkaj: Televizioni “A2 CNN” ka _paraqitur" prané Komisionit Qendror t&

Zgjedhjeve kérkesén pér akreditimin e 65 (gjashtédhjeté e pesé) gazetarsve dhe

dper’atoréve' si dhe zonat e vézhgimit t€ tyre. Nga shqyrtimi i dokumentacionit,
konstatohet se &shté i ploté né pérputhje me nenin 6 t& Kodit Zgjedhor nenin 4 t&
Udhézimit nr.2 t& vitit 2021. Bashkehdhur keni projektvendimin pér shqyrtlm dhe

~ miratim si dhe listén e gazetaréve q& do te akred1tohen

' Z. I Celibashi: Miratohet dhe kérkesa e Televizioni “A2 CNN”, pér akreditimin e

65 (giashtédhjeté e pesé). gazetéréve pér vézhgimin e procesit zgjedhor pér

zgjedhjet pér kuvend t€ datés 25 prill 2021, 51pas listés s& p&rcaktuar n€ lidhjen 1

bashkelidhur kétij vendimi. Ky vendim hyn né fuq1 menJehere dhe publikohet né.

fagen zyrtare t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhj eve. ' Vendimi nr.176

Zbardhi materialin audio _
Valbona Dushi

=



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.23.03.2021

- 23.03.2021
Projektvendimi “Pér miratihtin e gazetaréve té TV Klan News pér vé‘zhg'imin e
zejedhjeve pér kuvend t¢ datés 25 prill 2021”, |

PJESEMARRJA :
- KQZ | | |
1.Komisioneri Shteteror i Zg}etheve ZIlirjan Celibashi
~ 2.Stafi KQZ: - Y.Merkaj, M.Koja, E. Allushl, V.Ballgjini
Parti Politike: ' | LSI PDIU PSD
Koalicione: | - ABEOK, ADR |

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér té rendit té dités.

Z..Y. Merkaj: Televizioni “Klan News” ka paraqitur prané Komisionit Qendror't'é
Zg]edh_]eve kerkesen pér akreditimin e 31 (tridhjet€ e nj&) gazetaréve si dhe zonat €
vézhgimit t& tyre Telev1z1onj “Klan News” &shté njé televizion mformatlv dhe
.81gu1;on mbulimin e lajmeve nga vendi, rajom dhe bota. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit, konstatohet se éshté né pérputhje me nenin 6 t& Kodit
Zgjedhor, menin 4 t¢ Udhézimit nr2 & vitt 2021. Bashkélidhur keni

projektvendimin pér shqyﬁim dbe miratim si dhe listén e pérfaqééucsve gazetard,

Z. I. Celibashi: Atéheré miratohet edhe kétkesa e Televizioni “Klan News” pér
akreditimin e 31 (tridhjeté e nj€) gazetaréve per vézhgimin e procésit zgjedhor‘pér

zgjedhjet pér kuvend t€ datés 25 pfill 2021, sipas list€s s& pércaktuar n€ lidhjen 1

Zbardhi materialin audio
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bashkélidhur ketl_] Vend1m1 Ky vendim hyn né fuqi men]ehere dhe publlkohet
faqen zyrtare té Komisionit Qendror t& Zg]edhjeve

Vendimi nr 177

Zbardhi materialin audio
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' Dt.23.03.2021 ’

23.03.2021
Ora 15:25

Projektvendimi_“Pér_miratimin_e_gazetaréve t&¢ Televizionit Ora_News, pér

vézhgimin e zgjedhjeve pér kuvend té datés 25 prill 20217,

' PJESEMARRJA :
KQZ | | |
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ZXlirjan Celibashi
- 2.5tafi KQZ: | o Y.Merkaj, M.Koja, E.Allushi, V.Ballgjini
 Parti Politike: ~ LSI,PDIU, PSD,

* Koalicione:  ABEOK,ADR

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér t& rendit t& dités. |

Z. Y. Merkaj: Telévizioni “Ora News”’ ka paraqitur prané Komisionit Qendror té
. Zgjedhjeve kérkesén pér akreditimin e 108 (njégind e tété) gazetaréve dhe
operatoréve si dhe zonat e vézhginjit t€ tyre. Nga shqyrtimi i dokumentacionit,
konstatohet se ¢shté né pérputhje me nenin 6 t& Kodit Zgjedhor dhe Udhézimin
nr2 t vitit 2021 t& Komisionit ‘Qendror té Zgjédhjeve. Bashkélidhur keni
- projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim si dhe listén e gazetaréve dhe
operatoréve, faleminderit. | |

Z. I Celibashi: Atéher$ miratohet edhé lista e vézhguesve t& Televizionit “Ora
News”, sipas listés sé pércaktuar né lidhjen 1 bashk&lidhur kétij vendimi. Ky
vendim hyn n€ fuqi menjéheré dhe publikohet n& fagen zyrtare t& Komisionit
Qendrbr te Z_gjedhjeve. ' o ' | V_endiini nr.178 |

Zbdrdhi materialin audio
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Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
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23.03.2021
Ora 15:26

Pro;ektvendlm “Per lirim dhe emérim _té anétaréve té KZAZ-se nr. 01,
- KZAZ-sé nr. 07, KZAZ-sé nr. 08, Qarku Shkodér, KZAZ-sé nr. 10, Qarku

- Kukés, KZAZ-sé nr. 12, KZAZ-sé nr. 15, Qarku Lezhé, KZAZ-s& nr. 27,
KZAZ-sé nr. 28, KZAZ-sé nr. 32, KZAZ-sé nr. 36, KZAZ-sé€ nr. 37, Qarku
Tirané, KZAZ-sé nr. 76, Qarku Gnrokaster”

PJESEMARRJA:
KQZ : :
Z.qlirjan Celibashi Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Stafi i KQZ: Y.Merkaj, M.Koja, E Allushl, V.Ballgjini
PARTI POLITIKE: PDIU, LSI, PSD
- KOALICIONE: ABEOK, ADR

o=

Z I Celibashi: Vézhdojrhé me pikén tjetér.

VZ. Y. Merkaj: Bazuar nenit 32 paragrafi “2_”, shkronja “d” e Kodit Zgjedhor,
.Partia Demokratike ka paraqitur kérkesé pér lirimin dhe emérimin e ané;taréve. té
KZAZ-s& nr.8 Qarku Shkodér, t&€ KZAZ-sé nr.12 Qarku Lezhé dhe 1€ KZAZ-s&
nr.36, Qarku Tirané. Partia Socialiste ka paraqitﬁr ‘kérkesén pér lirimin “dhe
emérimin e andtarit 18 KZAZ-sé nr. 7, Qarku Shkodér, t& KZAZ-s€ nr.8, Qarku
Shkodér, KZAZ se nr.10, Qarku Lezhg, KZAZ-s€ nr.15 Qarku Lezhe KZAZ-sé
nr.27 Qarku Tlrane, KZAZ-ja nr.28 dhe KZAZ 37 Qarku Tirane. Partia Lévizja
Socialiste pér Integrim ka paragitur kérkesén pér lirimin dhe emérimin e anétarit t&
KZAZ-s& nr.l, Qarku Shkodér dhe t& KZAZ-s¢ nr.32 Qarku Tirané. Nga -
verifikimi i dokumentacionit konstatohet se ééhté né pérputhje me nenin 30, 31 dhe

Zbardhi materialin andio
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32 t& Kodit Zgjedhor. Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe

T

miratim si dhe listén e anétaréve t& KZAZ-s3 qé lirojné dhe em&rojng, faleminderit.
Z.I.Celibashi: Miratohet dhe ky projektakt sipas pérmbajtjes sé tij.

Znj.E.Bushati, pérfagésuese e LN-sé: Njé pyetje té thjeshté sapo pash& n& media
q& KAS ka pranuar ankimin e njé subjekti zgjedhor pér listén e deputetéve. Besoj -
se me logjiké, do t& zbatohet pér t& gjithé apo tashmé& vetém pér subjektin

-ankimues? ' ‘ ’ ‘ ‘ : c

| Z.LCelibashi: Nuk e dim& se ¢faré ka urdhéruar KAS-i, ta shikojmé se ¢ka

arsyetuar dhe urdhéruar, faleminderit.

Mbledhja mbyllet. - | . | o

Vendimi nr.179
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